MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

DECLARAÇÃO DE EXERCÍCIO DE TRABALHO INFORMAL

Eu, _____________________________________________________________________,

portador(a) do documento de identificação Nº _________________________, e do CPF Nº

___________________________. Declaro, para os devidos fins, sob as penas da

legislação civil e penal, que não tenho vínculo empregatício e exerço atividade informal

remunerada, sem registro em carteira de trabalho exercendo a função de

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________,

não constante em minha Carteira de Trabalho e Previdência Social, recebendo a seguinte

renda bruta nos últimos três meses:

Mês e ano de referência Valor bruto mensal

R$

R$

R$

Assumo a responsabilidade de informar imediatamente ao IFRS – Campus Rio Grande, a

alteração dessa situação, apresentando a documentação comprobatória.

__________________, ____ de _________________ de 202__

________________________________________
Assinatura do Declarante